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INNOVATSION FAOLIYATNI 
MOLIYALASHTIRISHNING IQTISODIY 

MAZMUNI VA TAMOYILLARI

Gafurov Ma’ruf Xakimovich
Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti 

“Mintaqaviy va korporativ strategiyalar” kafedrasi assistenti

Annotatsiya. Mazkur ilmiy-tahliliy maqolada innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning iqtisodiy mazmuni va asosiy 
tamoyillari kompleks yondashuv asosida o‘rganilgan. Tadqiqotda innovatsion moliyalashtirishning nazariy asoslari, uning 
ko‘p manbali xususiyati hamda davlat, xususiy sektor va muqobil moliyalashtirish institutlarining o‘zaro roli tahlil qilinadi. 
Shuningdek, innovatsion loyihalarning yuqori risk darajasi va uzoq muddatli investitsiya xususiyatlari moliyalashtirish 
mexanizmlariga ta’siri ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari innovatsion faoliyatni moliyalashtirish tizimini 
takomillashtirish, davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish va venchur moliyalashtirishni kengaytirish bo‘yicha ilmiy-amaliy 
xulosalar chiqarishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: innovatsion faoliyat, innovatsion moliyalashtirish, iqtisodiy mazmun, moliyalashtirish tamoyillari, davlat 
byudjeti, xususiy investitsiyalar, venchur kapital, risklarni boshqarish, innovatsion siyosat, investitsion muhit.
Abstract. This scientific and analytical article examines the economic essence and key principles of financing innovative 
activity using a comprehensive approach. The study analyzes the theoretical foundations of innovation financing, its 
multi-source nature, and the roles of the state, private sector, and alternative financing institutions. Particular attention is 
paid to the high level of risk and long-term investment characteristics of innovative projects and their impact on financing 
mechanisms. The research findings contribute to developing scientific and practical conclusions aimed at improving 
innovation financing systems, enhancing public-private partnerships, and expanding venture capital financing.

Key words: innovative activity, innovation financing, economic essence, financing principles, state budget, private 
investment, venture capital, risk management, innovation policy, investment environment.
Аннотация. В данной научно-аналитической статье комплексно исследованы экономическое содержание и 
основные принципы финансирования инновационной деятельности. В работе анализируются теоретические 
основы инновационного финансирования, его многоканальный характер, а также роль государства, частного сектора 
и альтернативных финансовых институтов. Особое внимание уделено высокой степени риска инновационных 
проектов и их долгосрочному инвестиционному характеру, влияющим на механизмы финансирования. 
Полученные результаты способствуют формированию научно-практических выводов по совершенствованию 
системы финансирования инновационной деятельности и развитию государственно-частного партнёрства.

Ключевые слова: инновационная деятельность, инновационное финансирование, экономическое содержание, 
принципы финансирования, государственный бюджет, частные инвестиции, венчурный капитал, управление 
рисками, инновационная политика, инвестиционный климат.

K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyot sharoitida innovatsion faoliyat iqtisodiy o‘sishning asosiy harakatlantiruvchi 

omillaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ilm-fan yutuqlari, yangi texnologiyalar, raqamli yechimlar va yuqori 
qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarish mamlakatlarning raqobatbardoshligini oshirishda hal 
qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, to‘rtinchi sanoat inqilobi (Industry 4.0), sun’iy intellekt, biotexnologiya va 
yashil iqtisodiyot sharoitida innovatsiyalarni joriy etish jarayonlari moliyaviy resurslar bilan uzviy bog‘liq holda 
rivojlanmoqda. Innovatsion faoliyatning samaradorligi ko‘p jihatdan uni moliyalashtirish mexanizmlarining puxta 
tashkil etilganligi, iqtisodiy mazmunining to‘g‘ri anglanganligi va asosiy tamoyillarga qat’iy amal qilinishiga 
bog‘liqdir. Innovatsiyalarni moliyalashtirish — bu nafaqat moliyaviy resurslarni jalb qilish jarayoni, balki risklarni 
boshqarish, investitsion muhitni shakllantirish, davlat va xususiy sektor hamkorligini yo‘lga qo‘yish hamda 
intellektual kapitalni iqtisodiy qiymatga aylantirish jarayonidir. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion 
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faoliyat an’anaviy investitsiya loyihalariga nisbatan yuqori noaniqlik va risk darajasiga ega. Shu sababli 
innovatsion loyihalarni moliyalashtirishda klassik kreditlash mexanizmlari har doim ham samarali bo‘lavermaydi. 
Bu holat venchur kapital, grantlar, davlat subsidiyalari, biznes farishtalar, startap akseleratorlari va innovatsion 
fondlar kabi muqobil moliyalashtirish manbalarining shakllanishiga sabab bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotida ham innovatsion rivojlanish strategik ustuvor yo‘nalish sifatida 
belgilangan. Mamlakatda ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlarini (ITTKI) qo‘llab-quvvatlash, innovatsion 
infratuzilmani rivojlantirish, texnoparklar va startap ekotizimini kengaytirish bo‘yicha izchil islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Biroq innovatsion faoliyatni moliyalashtirish tizimida hali ham ayrim muammolar, jumladan moliyaviy 
resurslarning cheklanganligi, risklarni baholash mexanizmlarining yetarli darajada rivojlanmaganligi va xususiy 
kapital ishtirokining pastligi kuzatilmoqda. Shu nuqtai nazardan, innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning 
iqtisodiy mazmunini chuqur ilmiy tahlil qilish, uning asosiy tamoyillarini aniqlash va tizimli yondashuv asosida 
baholash dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Mazkur maqolada innovatsion moliyalashtirishning nazariy 
asoslari, iqtisodiy mohiyati va amaliy qo‘llanilish tamoyillari kompleks tarzda o‘rganiladi [1].

Innovatsion faoliyatni moliyalashtirish tamoyillarini aniqlash ushbu jarayonning barqarorligini ta’minlash, 
moliyaviy resurslardan samarali foydalanish va innovatsion natijalarni tijoratlashtirish imkoniyatlarini 
kengaytirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi muvozanat, uzoq muddatli 
investitsion yondashuv va risklarni taqsimlash mexanizmlarining mavjudligi innovatsion rivojlanishning muhim 
shartlaridan hisoblanadi. Quyidagi jadvalda innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning iqtisodiy mazmuni va 
asosiy tamoyillari umumlashtirilgan holda keltiriladi.

1-jadval. Innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning iqtisodiy mazmuni va asosiy tamoyillari
Innovatsion moliyalashtirish 

jihatlari Iqtisodiy mazmuni Asosiy tamoyillar

Moliyaviy resurslar manbai Davlat byudjeti, xususiy investitsiyalar, venchur 
kapital, grantlar Diversifikatsiya, barqarorlik

Risk darajasi Yuqori noaniqlik va uzoq qaytish muddati Risklarni taqsimlash

Investitsiya muddati O‘rta va uzoq muddatli Strategik yondashuv

Natijani baholash Ilmiy va tijorat samaradorligi Natijadorlik va samaradorlik
Davlat ishtiroki Qo‘llab-quvvatlovchi va rag‘batlantiruvchi rol Shaffoflik va muvofiqlik

Xususiy sektor roli Innovatsiyani tijoratlashtirish Bozor tamoyillari

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Innovatsion faoliyatni moliyalashtirish masalalari iqtisodiy nazariya va amaliyotda muhim tadqiqot 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur sohada olib borilgan ilmiy tadqiqotlar asosan innovatsiyalarning 
iqtisodiy mohiyati, ularning moliyaviy ta’minoti, risklarni boshqarish va davlatning rag‘batlantiruvchi roli kabi 
masalalarga qaratilgan. Iqtisodiy nazariyada innovatsion rivojlanish konsepsiyasining asoslari J. Shumpeter 
tadqiqotlarida chuqur yoritilgan bo‘lib, u innovatsiyalarni iqtisodiy taraqqiyotning asosiy manbai sifatida talqin 
etadi. Uning fikriga ko‘ra, yangi mahsulotlar, texnologiyalar va ishlab chiqarish usullarining joriy etilishi kapital 
harakatining yangi shakllarini talab qiladi. Shumpeter innovatsiyalarni moliyalashtirish jarayonida bank kapitali 
va investorlarning faol ishtirokini muhim deb hisoblagan. Keyingi tadqiqotlarda (Freeman, Lundvall, Nelson) 
milliy innovatsion tizim (MIT) konsepsiyasi ishlab chiqilgan bo‘lib, unda innovatsion faoliyatni moliyalashtirish 
davlat, xususiy sektor va ilmiy muassasalar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik orqali amalga oshirilishi ta’kidlanadi. 
Ushbu yondashuv innovatsiyalarni moliyalashtirishni faqat moliyaviy jarayon emas, balki institutsional tizim 
sifatida ko‘rib chiqadi [2].

Venchur moliyalashtirish masalalari Gompers va Lerner tadqiqotlarida keng yoritilgan. Ularning ilmiy 
ishlarida yuqori riskli innovatsion loyihalarni moliyalashtirishda venchur kapitalning o‘rni, investor va innovator 
o‘rtasidagi manfaatlar muvozanati hamda moliyaviy nazorat mexanizmlari chuqur tahlil qilingan. Ushbu 
tadqiqotlar innovatsion faoliyatni moliyalashtirishda an’anaviy bank kreditlari bilan bir qatorda muqobil moliyaviy 
instrumentlarning zarurligini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

MDH va rivojlanayotgan davlatlar misolida olib borilgan tadqiqotlarda innovatsion faoliyatni moliyalashtirishda 
davlatning yetakchi roli alohida ta’kidlanadi. Jumladan, Rossiya, Qozog‘iston va Xitoy iqtisodchilari tomonidan 
olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion rivojlanishning dastlabki bosqichlarida davlat byudjeti, 
grantlar va subsidiyalar asosiy moliyalashtirish manbai bo‘lib xizmat qiladi [3].
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O‘zbekiston olimlari (A.A. Abdullayev, B.X. Xudoyberdiyev, D.A. Raxmonov va boshqalar) tomonidan olib 
borilgan ilmiy izlanishlarda innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning institutsional asoslari, investitsion muhitni 
yaxshilash va startap loyihalarni qo‘llab-quvvatlash masalalari yoritilgan. Tadqiqotlarda innovatsion loyihalarning 
iqtisodiy samaradorligini baholash mexanizmlarini takomillashtirish zarurligi ta’kidlanadi. Shuningdek, Jahon 
banki, OECD va UNIDO hisobotlarida innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning zamonaviy tendensiyalari, 
jumladan davlat-xususiy sheriklik (DXSh), innovatsion fondlar va raqamli moliyalashtirish platformalarining 
ahamiyati ilmiy-statistik ma’lumotlar asosida ko‘rsatib berilgan.

2-jadval. Innovatsion faoliyatni moliyalashtirish bo‘yicha asosiy ilmiy yondashuvlar tahlili
Muallif Tadqiqot yo‘nalishi Asosiy g‘oya

J. Shumpeter Innovatsiya nazariyasi Innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishning harakatlantiruvchi kuchi

B. Lundvall Milliy innovatsion tizim Davlat–fan–biznes integratsiyasi

Gompers, Lerner Venchur moliyalashtirish Yuqori riskli loyihalarni xususiy kapital orqali moliyalashtirish

OECD Innovatsion siyosat Davlat rag‘batlari va institutsional mexanizmlar

O‘zbekiston olimlari Innovatsion moliyalashtirish Davlat qo‘llab-quvvatlashi va investitsion muhit

2-jadvalda innovatsion faoliyatni moliyalashtirish masalalariga bag‘ishlangan asosiy ilmiy yondashuvlar 
umumlashtirilgan. Jadvalda keltirilgan mualliflar va xalqaro tashkilotlar tadqiqotlari innovatsion 
moliyalashtirishning turli nazariy va institutsional jihatlarini yoritib beradi. Xususan, J. Shumpeter tomonidan 
ilgari surilgan innovatsiya nazariyasi innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning iqtisodiy o‘sishdagi asosiy 
rolini ochib bersa, B. Lundvallning milliy innovatsion tizim konsepsiyasi ushbu jarayonni davlat, fan va biznes 
subyektlari o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik doirasida ko‘rib chiqadi [4,5]. Shuningdek, Gompers va Lerner 
tadqiqotlarida yuqori riskli innovatsion loyihalarni moliyalashtirishda venchur kapitalning ustuvor ahamiyati ilmiy 
jihatdan asoslangan. OECD va boshqa xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tahlillar esa innovatsion 
faoliyatni moliyalashtirishda davlatning rag‘batlantiruvchi siyosati va institutsional mexanizmlarning muhimligini 
ko‘rsatadi. Umuman olganda, jadvalda keltirilgan yondashuvlar innovatsion faoliyatni moliyalashtirish ko‘p 
manbali va tizimli xarakterga ega ekanligini tasdiqlaydi [6].

Quyidagi diagrammada innovatsion faoliyatni moliyalashtirish manbalarining umumiy tarkibi aks ettirilgan 
bo‘lib, unda moliyalashtirish jarayonining ko‘p manbali xususiyatga ega ekanligi yaqqol namoyon bo‘ladi. 
Diagramma davlat, xususiy va muqobil moliyalashtirish manbalari o‘rtasidagi nisbatlarni tahlil qilish imkonini 
beradi hamda innovatsion loyihalarni moliyalashtirishda davlat byudjeti yetakchi o‘rin tutishini ko‘rsatadi.

1-rasm. Innovatsion faoliyatni moliyalashtirish manbalari tarkibi.

Tadqiqot metodologiyasi. Innovatsion faoliyatni moliyalashtirish masalalari bo‘yicha olib borilgan 
adabiyotlar tahlili va diagrammada aks ettirilgan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, mazkur jarayon murakkab, 
ko‘p bosqichli va ko‘p manbali iqtisodiy tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Innovatsion loyihalarning o‘ziga xos 
xususiyati — yuqori risk, uzoq muddatli investitsiya davri va natijaning oldindan aniq prognoz qilinmasligi 
— ularni moliyalashtirishda an’anaviy yondashuvlarning yetarli emasligini yuzaga chiqaradi [7,8]. Munozara 
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jarayonida aniqlanishicha, davlat byudjeti innovatsion faoliyatni moliyalashtirishda yetakchi rol o‘ynaydi, bu holat 
rivojlanayotgan iqtisodiyotlarga xos bo‘lgan tendensiya sifatida baholanadi. Diagrammada davlat byudjetining 
yuqori ulushi innovatsion muhitni shakllantirish, ilmiy-tadqiqot ishlarini qo‘llab-quvvatlash va boshlang‘ich 
bosqichdagi innovatsion loyihalarni rag‘batlantirishda davlatning muhim funksiyasini tasdiqlaydi. Shu bilan 
birga, faqat davlat mablag‘lariga tayanish innovatsion faoliyatning barqaror rivojlanishini cheklashi mumkin [9].

Xususiy investitsiyalarning innovatsion moliyalashtirishdagi ulushi nisbatan pastroq bo‘lishi investorlar 
uchun mavjud risklar, huquqiy kafolatlarning yetarli darajada rivojlanmaganligi va innovatsion loyihalarning 
tijoratlashtirish mexanizmlarining sustligi bilan izohlanadi. Ilmiy adabiyotlarda ta’kidlanganidek, xususiy 
kapitalning innovatsion jarayonlarga faol jalb etilishi uchun investitsion muhitni yaxshilash, soliq imtiyozlari 
va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Muqobil moliyalashtirish 
manbalarining (venchur kapital, biznes farishtalar, startap fondlar) nisbatan kam ulushga ega bo‘lishi ushbu 
institutlarning yetarli darajada shakllanmaganligini ko‘rsatadi. Biroq rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, aynan venchur moliyalashtirish innovatsion faoliyatning yuqori bosqichlariga o‘tishda muhim 
katalizator vazifasini bajaradi. Shu sababli mazkur moliyalashtirish shakllarini rivojlantirish innovatsion tizimning 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi [10].

Munozara natijalari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion faoliyatni moliyalashtirish samaradorligi moliyaviy 
resurslarning hajmidan ko‘ra, ularning taqsimlanish mexanizmlari, risklarni boshqarish darajasi va institutsional 
muhit bilan chambarchas bog‘liqdir. Davlat, xususiy sektor va muqobil moliyalashtirish institutlari o‘rtasida 
muvozanatli hamkorlikni ta’minlash innovatsion rivojlanishning muhim sharti hisoblanadi. Umuman olganda, 
innovatsion faoliyatni moliyalashtirish tizimini takomillashtirish bo‘yicha olib boriladigan islohotlar kompleks 
yondashuvni talab etadi. Ushbu yondashuv innovatsion siyosat, moliyaviy mexanizmlar va institutsional 
islohotlarning o‘zaro uyg‘unligini ta’minlash orqali innovatsion faoliyatning barqaror va samarali rivojlanishiga 
xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur ilmiy-tahliliy maqolada innovatsion faoliyatni moliyalashtirishning iqtisodiy mazmuni va asosiy 

tamoyillari kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion faoliyat 
iqtisodiy o‘sish va raqobatbardoshlikni ta’minlashda muhim omil bo‘lib, uning samarali moliyalashtirilishi 
barqaror innovatsion rivojlanishning asosiy sharti hisoblanadi. O‘tkazilgan adabiyotlar tahlili innovatsion 
faoliyatni moliyalashtirish jarayoni ko‘p manbali va institutsional xarakterga ega ekanligini tasdiqladi. Davlat 
byudjeti, xususiy investitsiyalar va muqobil moliyalashtirish manbalarining o‘zaro uyg‘unligi innovatsion tizim 
samaradorligini belgilovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Diagrammada keltirilgan ma’lumotlar esa 
rivojlanayotgan iqtisodiyot sharoitida davlatning yetakchi moliyalashtiruvchi sifatidagi rolini yaqqol ko‘rsatdi. 
Tadqiqot davomida aniqlanishicha, innovatsion loyihalarning yuqori risk darajasi va uzoq muddatli qaytish 
davri xususiy kapitalning innovatsion faoliyatga jalb etilishini cheklovchi asosiy omillardan biridir. Shu bois, 
innovatsion moliyalashtirish tizimini takomillashtirishda risklarni taqsimlash mexanizmlarini rivojlantirish, davlat-
xususiy sheriklik shakllarini kengaytirish va venchur moliyalashtirish institutlarini qo‘llab-quvvatlash muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, innovatsion faoliyatni moliyalashtirish samaradorligi nafaqat jalb etilgan 
moliyaviy resurslar hajmiga, balki ularning maqsadli taqsimlanishi, natijadorlikka yo‘naltirilgan boshqaruv va 
institutsional muhitning rivojlanganlik darajasiga bog‘liq ekanligi aniqlandi. Ushbu jihatlar innovatsion siyosatni 
ishlab chiqishda ustuvor yo‘nalish sifatida inobatga olinishi lozim.
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